令和６年４月吉日

各 位

                      高知大学医学部

                         附属医学情報センター

                              畠山 豊

第 34 回日本医療情報学会 中国・四国支部会 セミナー開催のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

第 34 回日本医療情報学会 中国・四国支部会開催のセミナーについて、下記のとおりご案内申し上

げます。多くの方々のご参加をお待ち申し上げます。

記

日  時：令和６年 5 月 26 日（日）13：30～16：30 ※受付 13：00～

場  所：ちより街テラス 3 階 貸会議室 3

http://www.chiyotera.com/toiawase.html

※ 3 階駐車場および 2 階駐車場に無料駐車場あり

（1 階・4 階駐車場はテナント駐車場なので駐車禁止）

※ Web 配信は行いません。

参 加 費：無料

そ の 他：医療情報技師ポイント（4 ポイント）付与

申込方法：下記 URL の Microsoft Forms に必要事項を入力の上、お申し込みください。

https://forms.office.com/r/iURBYsHnK4

【 締め切り日：令和６年 5 月 12 日（日） 】

（注 1）定員（30 名）になり次第、受付を終了させていただきます。

（注 2）受付が完了しましたら、その旨、メールにてご連絡いたします。

お申し込みから 1 週間以内に受付完了のメールが届かない場合は、

お手数ですが、お電話にて 2 ページ目最下段の連絡先宛お問い合わせ願います。

～ テーマ ～

高知県における地域医療連携と医療 DX の可能性

～ 趣 旨 ～

医療 DX は、医療情報の電子化や共有化、AI・IoT の活用などを通じて、地域医療連携の強化に大き

く寄与する可能性を秘めています。講演では、高知大学医学部や高知県の取り組みを紹介し、地域医療

連携システムの課題と医療 DX の未来像について議論します。多様な立場からの活発な議論を通じて、

高知県の地域医療連携の発展と医療 DX の可能性について理解を深めたいと思います。

～ プログラム ～

13：30～13：35 開会の挨拶

13：35～14：20 講演１「高知県の医療 DX の取組紹介」

高知県健康政策部在宅療養推進課 課⾧補佐 市村 岳二

（10 分休憩）

14：30～15：15 講演２「高知大学における医療 DX・デジタルヘルスの取り組み」

高知大学医学部 医療学講座（公衆衛生学）

医学部 附属病院 医療 DX センター 准教授 宮野 伊知郎

（10 分休憩）

15：25～16：00 講演 3「医療情報の実務者および研究者視点で考える地域医療連携システムの課題」

高知大学医学部 附属医学情報センター 助教 兵頭 勇己

  16：00～16：20  総合討論・質疑応答

座⾧ 高知大学医学部 附属医学情報センター 教授 畠山 豊

パネリスト：各講演者

 16：20～16：30 閉会の挨拶

ご質問等ございましたら、お手数ですが、下記担当までご連絡ください。

    【連絡先】

高知大学医学部 附属医学情報センター

兵頭 勇己

              TEL：088-880-2212・FAX：088-880-2214

              e-mail：medinfo@kochi-u.ac.jp

(１５：３０～１６：００)

一般演題0201 テーマ演題

 人生会議の情報をみんなで
共有する仕組みについて考える
基調講演
よだか診療所  前角 衣美 院長

第３５回  日本医療情報学会 中国・四国セミナー
第１５回  山陰文化圏医療情報研究会

【ちょっこい現場の声聞かんかや
　－いっしょに育てよう　私たちのACP－】

プロフィール
「いま・ここ」を大切に生きるものの
  一人として、診療にうかがいます。
略歴（HPより抜粋）
米子東高校卒（H17.3）、鳥取大学医学部入学（同年
4月）、鳥取大学医学部附属病院血液内科勤務
（H25.4）、その後 松江市立病院、松江赤十字病院、
ひだまりクリニック勤務を経て、
在支診 よだか診療所 設立（R1.11)。

　　　　　　　　　　詳細はHP
　　　　　　　　　　よだか診療所

主催：一般社団法人  日本医療情報学会 中国・四国支部
併催：山陰文化圏医療情報技術研究会

お申込みはこちら

【大学病院から地域へつなぐケアプラン】
鳥取大学医学部附属病院 看護部

万場  みどり
【「自分らしく生きる」に寄り添う

～地域包括支援センターの視点から～】
医療法人 厚生会  米子市湊山地域包括支援センター

介護福祉事業部課長 保健師 中崎  清未

【最期までその人らしさを支える看護
－ACP導入へのチャレンジ－】

日野病院 看護局長 近藤  仁子

(１４：２０～１５：２０)

【空床管理・転院調整システム（トリラポ）の
導入実績と拡張について】

鳥取大学医学部附属病院 看護部
渡邊  仁美

【WEBシステムによる患者紹介の課題と
その対策について】

鳥取大学医学部附属病院 医療情報部 部長
寺本　圭

【博愛病院におけるACP活動について】
社会医療法人 同愛会 博愛病院 乳がん看護認定看護師

看護部主任　櫻井　晶子

(１５：３０～１7：００)

3月8日(土)
13：00～17：00

入場無料

鳥取大学医学部附属病院
臨床講義棟3F

（13:10  ～ 14:10）

当日のご参加も可能です

【人生会議の情報はどこにどうやって電子カルテに
共有するのが良いのか？考えてみよう】

山陰労災病院 医療情報管理室 部長
太田原　顕

	s34_20240526
	s35_seminar_kaisai